Interim tamen, si feret flatus, danda sunt vela, dum nos indulgentia illa non fallat. Omnia enim nostra, dum nascuntur, placent: alioqui nec scriberentur. Sed redeamus ad judicium, et retractemus suspectam facilitatem. Sic scripsisse Sallustium acceperimus; et sazè manifestus est etiam ex opere ipso labor. Virgilium quoque paucissimos die composuisse versus, auctor est Varus.

Oratoris quidem alia conditio est. Itaque hanc moram et sollicitudinem initii impero. Nam primum hoc constituen-

dum, hoc obtainendum est, ut quam optimè scribamus. Celeritatem dabit consuetudo. Paulatim res facilius se ostendent, verba respondebunt, compositio sequetur, cuncta denique, ut in familiis bene instituta, in officio erunt. Summa hac est rei: *cùd scribendo, non fit, bene ut scribat: bene scribendo, fit ut cùd.*

Separadamente de la pureza, de la corrección de estilo, cualidades esenciales e imperdonables en toda clase de composición, sea del género que quiera, debe el orador saber distinguir, escoger y emplear oportunamente los *adornos* que le parezcan convenientes, y sin los cuales falharán muchas veces, a más del objeto que él mismo se proponiera en su discurso, el convencimiento de los jueces y el placer del auditorio. No hasta al orador ha de que desparezca de su oración todo defecto; está obligado a más: necesita buscar bellezas; cuenta empero que se desprendan naturalmente del asunto, que no sean arrastradas a su dominio, llevando siempre por guía el gusto que debe haber compasado de antemano el lugar, el género y la importancia de los adornos.

XXXV. Emendatè quidem ac dilucide dicentium tenue præmium est, magisque vitiis carere est, quam ut aliquam magnam virtutem adeptus esse videaris. *Inventio* cum imperitis sepe communis: *dispositio* modica doctrinæ credi potest; et si quæ sunt artes altiores, plerumque occultantur, ut artes sint: denique omnia hac ad utilitatem causarum solam referenda sunt. Cùlò verò atque ornatu se quoque commendat ipse qui dicit; et in ceteris judicium doctorum, in hoc verò etiam popularem laudem petit.

Nec fortibus modo, sed etiam fulgentibus armis præliatus in causa est Cicero *Cornelii* (1): qui non assuetus esset docendo judicem tantum, et utiliter demum ac Latinè perspicüè dicendo, ut populus Romanus admiratione suam non acclamatione tantum, sed etiam plausi confiteretur. Sublimitas profecto, et magnificentia, et nitor, et auctoritas expressit illum fragorem. Nec tam insolita laus esset prosecuta dicentem, si usitata, et ceteris similis fuisse oratio. Atque ego illos credo. qui aderant, nec sensisse quid facerent, nec sponte judicioque plausisse; sed velut mente captos, et, quo essent in loco ignaros, erupisse in hunc voluntatis effectum.

Sed ne causæ quidem parum conferat idem hic orationis ornatus. Nam qui libenter audiunt, et magis attendunt, et facilius credunt: plerumque ipsa delectatione capiuntur, non nunquam admiratione austeruntur. Nam et ferrum afferat occurris terroris aliiquid, et fulmina ipsa non tam nos confunderet, si vis eorum tantum, non etiam ipse fulgor timeretur. Recte-

(1) Pro *Corn. Balb.* 7, etc.

que Cicero his ipsi ad Brutum verbis quadam in epistola scribit: « Nam eloquentiam, quae adulacionem non habet, nullam judico ». Aristoteles quoque eamdem petendam maxime putat.

Sed hic ornatus (repetam enim), virilis, fortis, et sanctus sit: nec effeminate levitatem, nec fuso eminentem colorem amet; sanguine et viribus niteat. Hoc autem audeo verum est, ut cum in hac maxime parte sint vicina virtutibus vita, etiam qui vittis utuntur, virtutis tamen his nomen imponant. Quare nemo ex corruptis dicat, me inimicum esse culte dicentibus: non nego hanc esse virtutem, sed illis eam non tribuo. An ego fundum cultuor potem, in quo mihi quis ostenderit lilia, et violas, amoenos fontes surgentes, quam ubi plena messis, aut graves fructu vites erunt? sterilem planatum, tonsaque myrtos, quam maritam ultimum, et uberes oleas preoptaverim? Habeant illa divites: licet. Quid essent, si aliud nihil haberent?

Nullusne ego etiam fructiferis adhibendus est decor? quis negat? Nam et in ordinem certaque intervalla redigam eas arbores. Quid enim illo *quincunce* speciosius, qui, in quamcumque partem spectaveris, rectus est? Sed protinus in id quoque prodest, ut terra succum aequaliter trahant. Surgentia in altum cacumina oleæ, ferro coerebo: in orbem se formosius fundet, et protinus fructum rami pluribus feret. Decentior equus, cuius astricta sint illæ; sed idem velocior. Pulcher aspectu sit athleta, cuius lacertos exercitatio expressit; idem certamini parati. Nunquam vera species ab utilitate dividitur. Sed hoc quidem discernere modici iudicet.

Illi observatione dignius, quod hic ipse honestus ornatus pro materia genere decet variatus. Atque, ut à prima divisione ordiar, non idem *demonstrativis* et *deliberativis* et *judicativis causis* conveniet. Namque illud genus ostentationi compositum, solam petit audiendum volupatem: ideoque omnes dicendi artes aperit, ornatumque orationis exponit; ut quod non insidetur, nec ad victoriam, sed ad solum finem laudis et glorie tendat. Quare, quidquid erit sententiis populare, verbis nitidum, figuris jucundum, translationibus magnificum, compositione elaboratum, velut institor quidam eloquentia, intundendum, et penè pertractandum dabit. Nam eventus ad ipsum, non ad causam refertur.

At, ubi res agitur, et vera dimicatio est, ultimus sit famæ locus. Propteræa non debet quisquam, ubi maxima rerum momenta versantur, de verbis esse sollicitus. Neque hoc è pertinet, ut in his nullus sit ornatus, sed ut pressior et severior, eo minus confessus, præcipue ad materiam accommodatus.

Nam et suadendo *sublimius* aliquid senatus, *concitatus* populus, et in judicis publicas capitalesque causæ poscunt *accrui* *dicendi genus*. At privatum consilium, causasque paucorum, ut frequenter accidit, calclorum, purus sermo, et dissimilis cura magis decuerit. An non pudeat certam creditam pecuniam periodis postulare? aut circa stolidicia affici? aut in mancipiï redhibitione sudare?

Ciceron nos indicó en otro lugar todo cuanto podía el discurso engalanarse de prestada claridad usando prudentemente de las *figuras de palabras y de pensamiento* (1); con todo, le baste un reducido número de páginas para llenar su objeto, sobre el cual Quintiliano se estiende desmedidamente. Hay en todo ello sin embargo tanto éno, tal gusto y tan copioso razonamiento, que habla de darse el lector por pagado de la molestia: las citas que ofrece tomadas de Ciceron ó de Virgilio sou por lo general tan felices, que sin grave responsabilidad no nobis hubiera sido licita la omisión de semejante articulo.

DE LOS TROPOS.

METÁFORA.

XXXVI. Incipiamus ab eo (tropo) qui cum frequentissimum est, tum longè pulcherrimus: *translationem* dico, que *Metaphora* græce vocatur. Quaequidem cum ita est ab ipsa nobis concessa natura, ut indocti quoque ac non sentientes eā frequenter utuntur: tum ita jucunda atque nitida, ut in oratione, quamlibet clara, proprio tamen lumine eluceat. Neque enim vulgaris esse, nec humiliis, nec insuavis, rectè modò adscita, potest. Copiam quoque sermonis auget permettendo mutuari, quæ non habet: quodque difficillimum est, præstat, ne ulli rei nomine deesse videatur.

Transfertur ergo nomen aut verbum ex eo loco, in quo proprium est, in eum, in quo aut proprium deest, aut translatum proprio melius est. Id facimus aut quia *necessere* est, aut quia *significantius*, aut (ut dixi), quia *decentius*. Ubi nihil horum præstabat, quod transferet, improprium erit. *Necessitate rus-tici dicunt gemmam in vitibus: quid enim dicentur aliud? et sitire segetes, et fructus laborare*. Necessitate nos, *durum hominem* aut *asperum*, non enim *proprium* erat quod daremus his affectibus nomen. Jam *incensum ira: et inflammatum cupiditate: et lapsum errore, significandi gratia*. Nihil enim horum suis verbis, quam his accessitis, magis proprium erat. Illa ad ornatum: *lumen orationis: et, generis claritatem: et, concionum procellas: et, eloquentia flumina: ut Cicero pro Milone, « Clodium fontem glorie ejus» vocat: et alio loco, segetem ac materiam ».*

(1) Véanse las páginas 45 y 88.

In totum autem *Metaphora* brevior est quam *Similitudo*: coque distat, quid illa comparatur rei quam volumus exprimere; haec pro ipsa re dicitur. *Comparatio* est, cum dico feceisse quid hominem, ut *leonem*: *Translatio*, cum dico de homine, *leo est*.

Hujus vis omnis quadruplex maximè videtur. Cum in rebus animalibus aliud pro alio ponitur: ut de agitatore:

Gubernator.... magna contorsit equum vi.

Et ut Livius, Scipionem à Catone *allatrari* solitum, refert. Inanima pro aliis generis ejusdem sumuntur: ut,

Classique immitti habendas (1).

Aut pro rebus animalibus inanima :

Ferro an fato virtus Argivum occidit.

Aut contrà :

Sedet inscius alto

Accipiens sonitus saxi de vertice pastor (2).

Præcipuè ex his oritur mira sublimitas, quæ audacia proxima, periculum translatione tolluntur, cùm rebus sensu parentibus actum quemdam et animos damus; qualis est,

Pontem indigatus Araxes (3).

El illa^s Ciceronis: « Quid enim tuus ille, Tubero, districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro ptebat? qui sensus erat armorum tuorum » (4) ?

Duplicatur interim hæc virtus apud Virgilium:

Ferrumque armare veneno (5).

Nam et *veneno armare*, et *ferrum armare*, translatio est.

Ut modicus autem atque opportunitus ejus usus illustrat orationem: ita frequens et obscurat, et tadio complet; continuus verò in *allegorianam* et *enigmata* exit.

In illo verò plurimum erroris, quid em quæ poetis (qui et omnia ad voluntatem referunt, et plurima vertere etiam ipsa metri necessitate coguntur) permitta sunt, convenire quidam etiam prosæ putant. At ego in agenda nec *pastorem populi*, auctore Homero dixerim: nec *volucres pennis remigare*, licet Virgilii in apibus ac Dædalo speciosissimè sit usus. Me-

(1) *Aen.*, VI, 1. — (2) *Ibid.*, II, 307. *Ubi Stupet.* — (3) VIII, 738. — (4) Pro Ligario. — (5) IX, 775.

taphora enim aut vacantem occupare locum debet, aut si in alienum venit, plus valere eo, quod expellit.

SINÉCDOQUE.

Quod aliquanto penè etiam magis de *Synecdoche* dicam. Nam *translatio* permovet animis plerumque et signandis rebus, ac sub oculos subjiciendis reperta est: haec variare sermonem potest, ut ex uno plures intelligamus, parte totum; specie genus; præcedentibus sequentia; vel contra: omnia liberiora poetis, quæ oratoribus. Nam prosa, ut *mueronem* pro *gladio*, et *lætem* pro *domo* recipiet: ita non *puppim* pro *nati*, nec *abietem* pro *fabiliis*. Et rursus ut pro *gladio ferrum*, ita non pro equo *quadrupedem*.